Post hèc, paratis aciebus, sumpta pecunia lèta fronte equitando super pontem constructum Padum pertransivit. Tertonè ad civitatem veniens, usque ad inclitam civitatem Ianuè se contulit, ubi Ianuenses mirifice illum honorando, donis lètificando receperunt cum triumpho.

Die septimo mensis octobris. Prèparatis navibus et galeis, suo cum exercitu potenti ingrediens Pisarum ad civitatem se contulit, ubi a liberalibus civibus honorifice cum triumpho et gaudio, stante etiam Venetorum presidio, in ipsa receptus fuit. Per aliquot dierum post, aggregato sui exercitu, versus portum Ligurni transfretando venit. Contra illum viriliter pugnavit, ita ut quasi concorditer venire cupiebant *ad vota imperatoris\, sed ecce inter Venetos et ducem Mediolani lis, quèstio et differentia oritur. Utrum Ligurgii^e portum an Veneti haberent et pertinerent an dux Mediolani possideret pro principe agentes rationibus allegatis per eos illi pertinere dixerunt, e contra Veneti arguebant. Tandem questionem hanc per serenissimum Maximilianum decidendam fore prepositum fuit, cui Sphorciades ascentiebant. Sed veneti sapientes dubii ne ab astutis Florentinis pecunia corumperetur nequaquam nolluerunt quapropter, tamquam illus hac de causa serenissimus Imperator excogitans, ab isto prælio incohato cessavit. Inde recedendo Pisarum in urbe se contulit. Agregato consilio, post hèc in reversione ad locum Pistoie et civitatis Lucè fiendo per ipsum dicti Pisani suis cum aciebus et exercitus venire, super agros Florentinorum vastacionem et depredaciones facere ordinavit. Quibus peractis, teutonicus Imperator suis cum gentibus aciebusque Sforciadum de urbe pisana, credens Venetorum acies sequi, exivit Sed astuti Venetorum <legatis>^f

a] Alexandri +habentem+ memoria

b] memoria\m/

c] gubernatoris +habentem impositam fuit+

d] +leta fronte+

e] Ligurg+n+i f] legatus

eorumque strenuus capitaneus de civitate pisana, ne extra clausi forent prout ordinatum erat dubitantes, exire nolluerunt. Quapropter, Venetorum a provisoro et capitaneo se caute ilusum Serenissimus Maximilianus imperator concernens, disimulando per plures dies stetit. Tamen ad Pontremolum in fine mensis novembris pededentim se contulit. Pertransiens Placenciam, ad urbem ticinensem venit, ubi illustrissimus princeps Ludovicus Sphorcia illum mirifice cèpit et honoravit. Proficiscere Mediolanum duci Mediolano spem dedit. Tunc arcum unum more Romanorum triumphalem magnanimus Ludovicus construi fecit. Sed de Papia mutato preposito recedens, Ticini flumen pertransiens ad Darcum et Scandossolam equitavit, deinde Viglevenum, Gusagum, Seronam et Carimatum visitando ad civitatem cumanam suis cum exercitu et proceribus se contulit. Postremo per reliquas terras et loca ubi venerat transitum faciens in Alamaniam se salvum reduxit.

Eo tempore tres filios illustrissimi principis Ludovici natos de hac vita mors fera rapuit. Quorum primus Blanca uxor Galeazi Sancti Sevrini et eius filia fuit duoque alii filii masculi. Noctis tempore etiam eodem tempore, cronica Cori atestante, super castrum porte Iovis Mediolani ignis in aera de cèlo descendens in squamis ignitus veluti stelle vapores in aurora ignitos mittentes per plures et plures dies apparuit, qui profecto de rebus futuris prodigia, precipue Sphorciadum de domo, demonstravit.

Eisdem anno et millesimo. Die Martis secundo mensis ianuarii. Illustris domina Beatrix, uxor Ludovici Mariè Sphorciè ducis Mediolani, ex partu unius pueri masculi abortivi inanimati de hac vita ad aliam meliorem pertransivit. Super portam in claustrum templi de comissione principis patris dictum puerum inanimatum, superadito epitaphio, tumulaverunt. Cuius tenor sequitur ut infra, videlicet:

Infèlix partus, amisi ante vitam quam in lucem ederet, infèlicior quod matri moriens vitam ademi et parentem consorte suo orbavi, in tam adverso fato hoc solum mihi potest iucundum esse, quod divi parentes me Ludovicus et Beatrix mediolanenses duces genere MCCCCLXXXVII, tercio nonas ianuarii.

Cadaver ducisse Beatricis extra portam Vercelinam Gratiarum in templo Virginis Mariè illustris princeps honorabiliter sepeliri fecit. In remedio animè suè per septem dies continuos in dicta ecclesia cumplures misse deffunctorumque divina officia celebrata fuerunt. Maiorique Ecclesiè Mediolani duo palia auri in cremesino ducalibus cum insignibus condonavit. Per omnes etiam ecclesias urbis missas et divina mortuorum officia celebrari fècit illisque palium unum veluti cremesini et morelli etiam amore Dei pro qualibet dedit. Prèterea per omnes Domini civitates in basilicis earum funeralia cum predictis missis et officiis fieri mandavit eiusdemque veluti palia suis cum insignibus condonavit, inter quas inclita Cremona nostra unum perpulchrum pro Maiori Ecclesia habuit. Pro anima ducisse Beatricis tunc temporis liberales cives cremonenses tanta ex perdicione suè dominè omnes lugubres et mesti in dicta Ecclesia Maiori cum rectoribus urbis insimul asociati digna funeralia fieri fecerunt. Missas centum cum officiis mortuorum in dicto templo presbiteri cum canonicis celebraverunt et decantaverunt, super funerale regale ibi constructo. De aliis civitatibus, opidis et locis ubi predicta funeralia celebrabantur, cum toti mundo et apud illas ad plenum nota sunt, pro nunc subdicebo.

MCCCCLXXXVIII Postquam de Italia in Alamaniam serenissimus Imperator equitavit, contra inimicos Pisani suos animum virilem fècerunt. Tamen, cum se manutenere propriis eorum viribus non posse cogintantes, ad Ludovicum Sphortiam ducem Mediolani et ad Dominos venetos ut illis auxilium impenderent oratores suos transmiserunt. In longum Veneti calidi deducentes in aperto loquendi genere duci Mediolani se

ostenderunt et manifestaverunt, exponentes principi quod si auxilium sibi non prestaret se Venetis dare quam in manibus inimicorum venire necesse erat. Qua de re si non aperte tamen occulte illustris princeps tradere decrevit. Tunc illico Paulo Vitello romano in armis strenuo viro innumerabiles denariorum quantitates quod agendum illum clam instruendo dedit.

Isto interim, aggregato sui exercitu sub Vitello eorum capitaneo, Domini florentini Pisanum ad urbem obsidendi causa illum transmiserunt. Qui prèparatus, equitando versus ipsam civitatem prope castrametatum venit. Altero ex capite *Venetorum exercitus\ \ suis cum aciebus, ut prelium civitati fiendum cum Florentinis diverterent et diminuerent, ad locum Casentini gressus suos equitando perverterunt et iuxta castrametati sunt. Quapropter ab utraque parte Pisanum territorii ab hostibus vehementer omnia eorum bona depredata erant. principes Lige ista intuentes et ex his in Italia multa mala ventura non ignorantes, inter Florentinos et Pisanos ac Venetos pacem componere et tractare decreverunt. Ferariensi Herculi has lites decidendas et terminandas ex compromisso iurato dixere. Tandem partes ipse de his in Herculem compromissum eis modo et forma de quibus supra fècerunt et iuramentum stabiliverunt.

Post hèc, facto compromisso, inter se partes predictæ donec sententiam Hercules tulissent treguam^a fècerunt. Denique, auditis partibus et eorum iura et allegationes et ceteris videndis, Christi et gloriosè virginis Mariè tociusque curiè cèlestis nominibus \et suffragiis/ invocatis, dixit et sententiam suam difinitivam propalavit inscriptis et in hunc modum, videlicet: Nos Hercules Estensis præsens causè arbiter et amicabilis compositor per hanc nostram sententiam difinitivam dicimus, sententiamus, pronunciamus et declaramus quod usque ad vigesimam quintam diem aprilis proxime futuris MCCCCLXXXVIII a civitate pisana sui exercitum Veneti amovere habeant Florentinique centum milia ducatos auri Senatui veneto tradere et assignare Veneciarum in urbe debeant, deinde Pisanos Florentinis subiectos esse dico et pronuncio. Lata sententia, Florentini et Veneti illam approbaverunt. Prèdicta magnanimi Pisani intelligentes, ne Florentinis subiecti forent, Paulo Vitello civitatem suam obtulerunt, qui Florentinis fidem frangere nollens illam recusavit. Tamen fratri suo Vitelacio daturam annuentibus dixit. Nollentes, suo in corde decreverunt potius cum armorum virtute mori quam sub Florentinis se supponere et subiugare. Gorlinum suis cum aciebus pro capitaneo sui ad stipendium duxerunt.

De mense iulii Florentinorum cum aciebus Paulus Vitellus eorum capitaneus contra Pisanos veniens bellum atrocem iuxta urbem incohavit, in quo multi milites ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Tamen cum pugna sanguinolenta Pisani in urbe a Vitello intrare coacti sunt. In kalendis mensis augusti, videntes pares non esse hostibus, urbis mènìa fortificando intro sui exercitum tuendi causa intruserunt.

Die decimo dicti mensis augusti. Machinas Pisanum mènibus magnas strenuus Paulus Vitellus Florentinorum capitaneus plantari fècit. Die noctuque continuos per octo dies mènìa urbis debellavit, octo centum fere bombardas in illa proiecit, per modum quod trecentum brachia muri ab ipsis prostrata usque ad solum fuerunt. Appropinquante die mènium debellacione, ecce ingens prèlium tenus muros inter partes comittitur atrocem et sanguinolentum, in quo multi milites Vitelli defecerunt multique vulnerati sunt propter mulieres pisanas què auxilium suis comilitonibus prèstabant fortiterque etiam saxi et lanceis pro sui patria Florentinorumque odio pugnabant, animum suisque militibus etiam ad pugnandum clamore augebant. Nescio si Pantasilea in bello troyano

a] +dicte partes+

suis cum Amazonis tot gesta fecerint quanta viragines iste mulieres hoc prælio fècerunt. Tandem, appropinquante vespere, paulisper Pisani fessi a muris fere cedebant, sed mulieres magis rabie insistebant viriliterque pugnantes cum plures de inimicis scandentibus mènna interfecerunt. Tunc Vitellus Paulus, qui a Ludovico Sphortia monitus non ingrediendi civitatem memor, ad ulteriora procedendum non esse decrevit. Florentinorum providitoribus fingendo impossibile esse civitatem sine magna sanguini effusione suorumque militum occisione dixit et exposuit. Clangore tubarum incohato, milites a muris avocavit. Lente procedendo, illi vero dietim mènna cum mulieribus fortificando, hyems appopinquavit rigida et pluiosa, ex quo ad stancias habitatum iri necesse fuit. Miser et infèlix strenuusque Paulus Vitellus Florentiam se contulit, ubi illico captus in carceribus intruditur, deinde Florentinorum senatus et dominacio propter Pisam non cèptam illum decolari fecerunt et mori.

Eo tempore in urbe Florentina inter cives et populum ingens sedicio et tumultus defectu cuiusdam fratris Hieronymi Salvinarole ferariensis, qui suis ex prædicacionibus duas partes in dicta urbe insurgi fècit, oriuntur. Quarum unam Franciscus Valorus gubernabat et caput erat, partem istam Pignones homines sive Ipochrilas vocabant, alteram pertem Bigos homines, qui extrinseco induti panno beretino erant, intus vero lupi rapaces. Prèconem alterum Ordinis minorum in Quadragesima hac in urbe veniens, contra predictum fratrem Hieronymum predicavit. Ad certamen ambo arguendo contraria ad ignis experientiam venerunt. Quapropter Florentini docti et sagaces provisionem super his fecerunt, Franciscum Valorem Bigum Ipochrilam publice occidi fecerunt fratremque Hieronymum ceperunt. Formato procesu habitaque licencia a summo Pontifice, illum per episcopos degradari fecerunt et aliorum ad exempla male vivencium et contraria prædicantium, Deo præmitente iusticiaque mediante, vivum comburi igne lignorum rogo facto fecerunt, ita et taliter quod a sedicionibus predictis civitas Florentina liberata fuit.

Eo tempore summo cum ingenio, industria et malicia, medio nonnullorum Franciè procum et primatum, apud Carolum Francorum regem illustris Ludovicus Sphortia dux Mediolani se reconciliari et in benivolencia pervenire studebat. Ad hoc, ut ipse rex Auxiliensem Ludovicum sui emulum et adversarium in Picardiam pro exule religaret suisque in manibus etiam Io. Iacobum Treulcium eius inimicum, causa quèsita quam ipse dare obtulit et invenit, habere concederet, offerens maiora pro eo facturus obsequio, auxilium pecuniarum quoque et gentium contra Venetos illi prestare, necnon Regnum napolitanum ad acquirendum et rehabendum vires suas ostendere et contra illud pro eo operari, què omnia ad sui votum profecto venissent, ni casu fortuiti et repentino serenissimus Carolus rex tunc de hac vita pertransivisset.

Mortis causa tanti regiset infortunium fuit: ludente ad pilam laboriosam, calore intenso militante, volens aliquialiter refrigerari lassus et quiescere, super quendam pozolum palacio in aera adherentem adivit seque illi adherens a casu de ipso pozolo in terris cecidit, gravi ictu pectore terram contonsit. Qua de re, ex lesione sode terre in personam illius, exportato super thorum illico migravit. Cui imperio et dominacioni Ludovicus Aureliensis procerum in ellectione successit septimumque illius habuit.

Post hèc, die vigesimo quarto mensis iunii, qua festum divi Io. Baptiste in terris a Christicolis celebratur, magno cum triumpho, honore et pompa serenissimus Aurelius Ludovicus Parigium introivit. Ibidem, ascientibus omnibus procis, fuit coronatus et de hac imperiali dignitate insignitus. Tunc temporis, nullos filios ab uxore sua regis Caroli sorore Ludovicus habens, summus pontifex Alexander divortium cum dicta prima uxore, ut reginam Caroli uxorem viduam duceret, prolem procreandi causa fieri fecit et habilitavit. *Magnificus dominus Io. Hieronymus Vicecomes eques mediolanensis a duce Mediolani Ludovico in pretorem et comisarium urbis Cremonè elligitur hoc tempore.\

Eodem tempore tanto ex fèlici successu adepto Veneti non solum ad congratulandum cum ipso, sed etiam ut ad Statum et Dicionem Mediolani propter Ludovici iniurias de Pisa capiendum, pariter cum Neapolitano regno, oratores ad illum transmisere. Qui exortando, pecunias et milites in auxilium pro Dominio veneto offerentes narrantesque regna predicta de iure hereditario nomine illi pervenire. Hec quidem non ut ipsum in regnis predictis cuperent regnare et gaudere, sed propter avariciam et superbiam habendi inclitam urbem Cremonè, quam optabant, fècerunt. Profecto excogitaverunt calidi reges Francorum quandoque regno defficere suique dicionem extingui in parte non posse, nisi in totum periret. Igitur hanc provinciam aggredere oratores ipsi quottidie comemorabant, magis atque magis ad hęc fienda solliciti illum blandiciis et pecuniis incitabant. De his non contenti, sed mala malis addendo, alios oratores summo pontifici Alexandro ut Imolam, Furlivium, Pesaurum et Faenciam Valentino eius filio aquireret transmiserunt nomenque Sphorciadum denique extingueret. Offerentes pecunia et commilitonibus suis suffragium illi tradere velle Ligamque cum ipso summo Pontifici regeque Francorum et aliis adherentibus facere cupiebant et exorabant. Initis per prius pactis, videlicet quod dicionem Mediolani Francorum Ludovicus rex haberet, Marchiam Anconitanam Valentinus filius possideret, Cremonam vero inclitam iam diu optatam quamvis sibi noxiam et amaram sui in potestate cum tota Glarea Abdue Citra tenerent et possiderent.

His peractis, inter summum pontificem Alexandrum, Aurelium Ludovicum, regem Francorum Venetorumque senatum ad destructionem inimicorum fèdera facta fuerunt, Quibus perpetratis, apud Venetos Montem de Bonamont virum satis doctum et sagacem serenissimus rex suo pro oratore destinavit, deinde strenuum et nobilem dominum Io. Iacobum Triulcium Ludovici Sphortie inimicum et emulum cum lanciis centum sui ad stipendium duxit, in civitate Asti, donec res bellicas prepararet, illius urbis pro gubernatore illum imposuit. Deinde inter Maximilianum et Ligam Bovis^a et Grisam, ne in prelio futuro contra ducem Mediolani molestiam preberent, ut pacem inter se faceret, intromisit et assequitur. Cum ispano Ferdinando rege se quoque composuit et confederavit, ducem Bergondiè aliosque proceres sui emulos denique benivolos fècit.

Isto interim, intellecta Liga contracta inter summum Pontificem, Francorum regem et Dominos venetos, Ludovicus Sphortia valde timuit. Cum ipso rege pacificare pecuniis datis et amicis excogitavit. Augustinum Treulcium et Laurencium Mozanicham nostrum Cremonensem, fautores domini Io. Iacobi Treulcii qui in civitate Asti pro gubernatore regisaderat, suis pro oratoribus ad prefatum Io. Iacobum transmisit, quibus mediantibus Regem flecterent concorditer. Transmissis, serenissimum Regem Ludovicum pro Mediolani principe exoraverunt. Tandem, factis capitulis, cesariana liberalitas regis, Ludovici pietate motus et amicitia, se mitigavit. Quibus in capitulis serenissimus rex exponebat, vivente Ludovico Sphortia, post quoque mortem per duos annos ad gaudendum et usufructuandum filiis suis dicionem Mediolani velle relaxare ducentumque mila ducatos auri pro nunc ipsi Regi traderet. His pactis et condicionibus sapientissimus Ludovicus dux Mediolani inherebat et bene, sed serenissimus Maximilianus illum increpuit, auxilium quoque offerendo per litteras ad illum transmissas vetuit. Sanctus Sevrinus Galeaz et Antonius Landrianus, Io. Iacobi Treulcii inimici, etiam disuaserunt.

MCCCCLXXXVIII Aggregato exercitu in Galia ut contra ducem Mediolani in fine mensis iulii in Italiam proficisceretur, christianissimus Francorum rex per Alpes pertransiens ad Astum cum domino Io. Iacobo Treulcio asociandi causa se contulit. De adventu regisin Isubria isto interim illustris Ludovicus Sphortia dux Mediolani Galeatium

Sanctum Sevrinum eius generum sui exercitus generalem capitaneum fècit, castra quoque munivit. Augustinum Maneriam ianuensem cum quinque centum peditibus Razii ad arcem custodiendi causa misit.

Die quintodecimo mensis augusti, qua festum Assumptionis virginis Mariè in terris veneratur. Suo cum exercitu, in quo mille ducentum lanzie cum totidem arceriis et septem milia peditibus et quinque milia ventureriis aderant, serenissimus Ludovicus rex Francorum ad arcem Radium venit, fortiter illam tandem debellando habuit. Tunc temporis, propter capitaneorum defectum non expertorum, in aperto duci Mediolani exercitus non erat. Sed consilio facto, ut in longum hostem deducerent propterque famem ad concordiam vel pacem inducerent, gentes armigere principis Mediolani in fortilibus ponere decreverunt. Razii arce habita, ad Anonum Galli accelerare. Illic ingens prèlium inter ipsos Gallos et Alphonsum Spagnolium virum fortem in armis et sagacem gestum fuit, in quo complures ab utraque parte perierunt multique vulnerati sunt, tandem arcem cum terra ipsa Franchi obtinuerunt. Ad Valenciam, ubi Raphagninus Donatus pro castelano erat, tunc temporis Octavianus, frater Galeazi Sancti Sevrini notus, cum Badino papiensi cum quampluribus equitibus et peditibus in auxilium Valentie venerunt. In illam quoque ingressi fuerunt, sed arcis castelanus proditor in ipsam terram clam imposuit Gallos, ex quo omnes milites depredati et spoliati sine personarum offensione fuerunt. Octavianus vero et Badinus strenui viri penes dominum Io. Iacobum Treulcium capti remanserunt ipsamque terram ex prodicione predicta potiti sunt. Tanto ex victorie successu tota illa regio a Gallis superata remansit, videlicet Basignana, Piopera, Vogeria, Castrum novum, Salle. Civitas Derdone, ubi erat Antonius Maria de Pelavicinis, qui ab ipsa civitate propter partem Guelpha què civitatem ipsam ultro domino Io. Iacobo Treulcio obtulerunt, celeriter suis in manibus venire. Ad Alexandriam proficiscentes, circumquaque in obsidione posuerunt.

Isto interim ad Portum Neptuni de civitate romana die vicesimo tercio iulii reverendus et illustris cardinalis Aschanus Sphortia Vicecomes venit ibidemque, super triremes regis Partenope ingrediens, Venereum ad Portum se transfretavit, deinde Ianuam. Equitando versus Placenciam et Laudem, postremo die septimo augusti Mediolanum se contulit. Similiter Federicus Sanctus Sevrinus, necnon Ipolitus Estensis archiepiscopus mediolanensis cum Orgnato principe a Roma ad ipsam urbem accelerare. Quibus, in Camera Radium constructa in arce porte Iovis Mediolani existentibus, illustris Ludovicus Sphortia de prelio isto cum Rege exposuit seriatim et naravit primam causam belli Pisam a Venetis occupatam fuisse, qui cum Rege se composuerunt, et quod ipse secum componere certis pactis voluit sed Maximilianus, asserendo suis cum litteris se velle auxilium ipsi et favorem prestare, vetuit, tamen nihil de his opere sed verbo cernebat. Aschanus, frater doctus et sapiens, ceteris cum civibus et amicis facondo elloquendi genere fratris merorem solando mitigavit, animum illius augendo. Tunc in urbe Mediolani omnes per oras qui arma ferre poterant habilesque ad pugnam reverendus et magnanimus Aschanus frater describi fècit, summo cum amore civium et populi benivolentia.

Post hęc et eodem tempore Venetorum exercitus, cui comes Nicolaus Petilianus pro capitaneo erat constitutus, in regione Glareè Abduè prope Mozanicam equitavit iuxtaque castrametatus est. Tandem concorditer terram ipsam Vailatum et Carevagium dempta arce habuit, in qua Antonius et Octavianus fratres de Gilis pro presidibus fidelibus ducis Mediolani aderant, qui illam tenendo contra hostes viriliter pugnare. Machinas complures ipsas destruendo Petilianus imposuit arci, sed fratres illi digni laude veluti Camilli fortiter insistebant, strando cum machinis hostes rarosque facientes. Profecto illam diu tenuissent, ast Bellonus de Castilione ducis Mediolani proditor ignem, data pecunia ab hostibus, in monicionem imposuit, totaliter quod pulvis igne incensa ipsam arcem a fundamentis eradicavit. Propter eius ruinam deffensores

arcis cumplures periere, quapropter dignissimi presides huius, privati monicionibus, predicta intuentes se Venetis dederunt concorditer. Post hec Trivilium, Secham Ripaltam et Brignanum sine difficultate possiderunt.

Eo tempore ad oppositionem Venetorum exercitui Franciscum Bernardinum et Io. Franciscum Sanctum Sevrinum certis cum falangis equitum et peditum illustris Ludovicus Sphortia, ut Alexandriè auxilium impenderent, transmisit. Sed miseri, suo principi non fideles, Papiè accelerare fingentes apud Padum moram donec Galli Alexandriam pugnarent et haberent, profecto in grave preiudicium sui principis, traxerunt.

Perdicio Alexandriè et de fuga principis in Almania.

Die vigesimo nono mensis augusti. In alba lucis ipsius diei, relucente aurora, ducis Mediolani ex impositione et mandato Galeazius Sanctus Sevrinus, visa prodicione Alexandrinorum quoque titubacione partemque menium urbis per machinas Francorum accelerantium iam stratam ad solum concernens timensque pugnam futuram et illis obstare non posse, latenter paucis suis cum militonibus caris ab ipsa urbe se absentavit. Post ipsum Hermes, comes Galeaz de Melzio, Alexander Sphortia et Lucius Malvezius secuti sunt, ita et taliter quod ceteri capitanei sine ducibus remanentes territi in diversis partibus fugam traxerunt. Quapropter Galli de facili ipsam urbem obtinuerunt militesque magnanimi restantes armis et equis spoliaverunt.

Capta Alexandria a Gallis, isto interim Mediolanenses valde territi omnes ad arma cum tumultu se posuerunt. Tunc temporis, ista in sedicione Antonium Landrianum tēxaurarium totiusque Status Mediolani pecuniarum exactorem, populo exosum, dum certis cum satellitibus de castro veniret, Simon Regionus ad mortem vulneravit. Hic post biduum dicto ex vulnere de hac vita ad aliam in castro porte Iovis pertransivit.

De hac re summo dolore Ludovicus Sphortia affectus, de civitate Mediolani ad Maximilianum imperatorem in Almania adire decrevit.

Perfixa et stabilita \die/ post hęc, principis sui mente eundi in Almania, castrum porte Iovis custodiendum donec ad tres menses cum auxilio rediret Bernardino de Curtis sui familiari et devoto benemunitum cum triginta milia ducatis auri, supelectibus preciosis et aparatibus suis tradidit. Et ad tuendum ipsum castrum sui in societate Jacobum Curtum eius fratrem, Philippum quoque Fiescum genuensem, strenuum Cristoforum de Calabria cremonensem dignissimum, necnon Blanchinum de Palude viglevensem, omnes probos et strenuos viros, in arte militari etiam segaces, cum mille centum peditum illi tradidit et assignavit. Ducentum quadraginta milia ducatos auri, cumplures gemmas pretiosas, alio cum tesoro in Almania secum portandi causa paravit et stabilivit. Hoc quoque ^a tempore, plures et plures domos nobilium et magnatum Mediolani, inter quas Ambroxii, Curcii, Bernardini, Bergoncii Botte et Marioli, qui principis camarerii fuere, instabilis plebs deprèdaverunt.

Post hęc, in manibus Bernardini de Curtis relicto castro portè Iovis, cum signis datis custodiendi causa donec infra tres menses ad ipsum cum auxilio de Almania venisset, sin autem elapsis castrum illud in manibus Francorum regis dare ^b concessit et imposuit, de civitate Mediolani illustris Ludovicus Sphortia recedendo ad urbem Cumanam equitavit. Deinde, super naves se imponens, in Almaniam navigando pervenit, postremo ad civitate Ispruch, ubi Maximilianus tunc moram trahebat, acceleravit. Illic a sacra Imperatoris maiestate humiliter cum honore recipitur et salvum fècit alacrique vultu auxilium prèstare Ludovico promisit, multa insimul secreta deinde locuti sunt, postremo recedens versus Brixianum equitavit.

Per plures dies ibidem moram traxit. Postremo, auxilium Maximiliani tardum esse intuens, sèpe sua in <mente>^a quid agendum revolvens, Turchorum ad imperatorem ut prelium contra Venetos prepararet auxiliumque sibi impenderet sui oratores mittere decrevit. Tandem Ambroxium Bugiardum et Martinum de Casate certis cum capitulis et informacionibus clam ad illum destinavit pro oratoribus. Deinde innumeros Alamanos sui ad stipendium solutis pecunis ducens, illustris Ludovicus Sphortia in Italiam venit. Postremo Mediolanum, ibidem auxiliantibus nonnullis Mediolanensium civibus pulsisque hostibus, ipsam urbem dempto castro porte Iovis cèpit. Nullam traxit moram, hostes prope Novairam secutus est: per aliquot dierum post debellando habuit et potitus est. Dietim cum Gallis scaramucias nonnullas donec reverendus Ascanius eius frater mediolanensi cum exercitu in auxilium veniret profecto fècit viriliterque contra eos pugnavit.

Isto tempore tractatum unum nephandum Suveum cum capitaneo qui principem sui in custodiam habebat calidus et vulpecula Io. Iacobus Treulcius Francorum capitaneus generalis habuit. Quo, dum altera ^b die cum hostibus erat pugnaturus, miserandus Ludovicus suas acies in ordine more boni capitanei et ducis prèparavit. Superveniente die, ecce Suveum dux, qui pecunias innumeras a capitaneo Io. Iacobo Treulcio habuerat, ipsum Ludovicum Sphortiam clam cèpit, inimicorum in manibus proditor tradidit. Bellum ibi per Italicos aliquale cum Suvevis antequam duceretur gestum fuit et quamplures periere de partibus, sed superveniente Io. Iacobo infèlicem principem Ludovicum illi tradiderunt. Ad regem Francorum in Galia postremo ductus fuit captivus: sic privatus regno suo miserandus Ludovicus Sphortia remansit.

Isto interim de mense augusti. Visa captione principis, Venetorum exercitus ad castrum Soncini, gressus suos voluentes et equitantes, iuxta illud castra fixa sunt. Tractatum unum cum Annibale Angusola \placentino/ prèside illius, cum provisione omni anno a Venetis ducatorum ducentum auri quo advixerit, Marcantonius Morosinus et Franciscus Fuscarus castrorum venetorum provisores habuerunt, denique illius castrum dicionem.

Obtento Soncini castro cum ipsius terra, circa^c finem dicti mensis augusti comes Nicolaus Pitilianus Venetorum capitaneus generalis, clangore tubarum aggregato exercitu, versus inclitam urbem Cremonè equitavit; ad Sanctum Martinum in Beleseto per quinque miliaria distantem ab ipsa urbe sui castra fixit et stabilivit. Tunc temporis portas inclitè urbis in custodiam cives nobiles et magnanimi cum populo fido habebant. Duodecim dominos illius gubernatores magnifica res publica et generale consilium, remotis odiis et malivolenciis, pax^d simul et concordiam celebrantes, ellegerunt. Qui, volentes ab hostibus sapienter rem publicam et civitatem tuere fidemque sui principis servare, cèptis portis civium et populi cum custodia, ad arma tuendi sui causa venientes, cumplures et innumeras falanges populi selectas cum ducibus civium de qualibet ora urbis fècerunt. Nobilissimam in foro Capitanei et Maiori ecclesie Cremonè monstram tubis cum redisonis, vocibus ad cèlum clamatibus «Duca! Duca! Cremona! Cremona!», deinde aggregaverunt.

Dum predicta per dominos inclite urbis agerentur et fierent; die mercurii penultimo dicti mensis augusti, cum quinque centum militibus a levibus armis armatis sagitariis, comitem Alovisium Avogatum brixiensem et Soncinum Benzoni cremonensem Venetorum capitaneos Marcus Antonius Morosinus et Franciscus Fuscarus Venetorum exercitus provisores ad pontem Cavi iuxta portam Sancti Luce, per semis miliare in strata mastra Soncini situatum, ut civitatem Cremonè nomine Venetorum Dominacionis a civibus amicabiliter peterent, transmiserunt. Deinde araldum ad Dominos urbis

a] meente b] +in+ c] circ+h+a d] pa+cem+

et gubernatores, qui predictam legacionem illis enararent, destinaverunt. Quapropter, audita et intellecta ab araldo legacione predicta, aggregato consilio generali publice in Palacio Militum tenus Baptistarium et plateam Maiorem comunis Cremonè, quatuor ex rectoribus inclite civitatis, qui ad dictos Venetorum capitaneos adire haberent et quid peterent referre, elegerunt. Hii, armata manu certis cum falangis populi, quarum in una Dive Agathe pro duce eram, associati, ad dictos Avogatum et Soncinum capitaneos se contulerunt. Facta petitione per dictos Venetorum nuncios et capitaneos, responsionem satis condignam magnanimi gubernatores dederunt. Terminum antequam illis responsum petitionibus darent honestum, quo insimul consulere haberent, quid deinde de principe suo foret ad urbem Mediolani adire volebant, ne fides Cremonensium iurata suo duci frangerent, petierunt. Magis indurati et pertinaces contra gubernatores nostros predicta concedere nequierunt, asserentes ducem captum esse suum et omnia dominii sui amissa et divisa urbemque Cremonè cum tota Glarea Abduè citra capitulata cum Rege franco de iure Venetis pertinebant habere. Et ipsi tamquam amici urbis humaniter eam petiebant, offerentes civibus quidquid pecierint super cartam nitidam capitulando libenti animo Venetorum Dominacio concederet (quamvis postremo minime servata fuere), aliter, suis petitionibus et oblationibus non anuentes, meniis bombardas imponerent civitatemque destruerent. Denique oratores nostri stabiles in fide, illorum minas non timentes, dilacionem, quo ab urbe Mediolani reverterentur, iterum atque iterum se magnanimos facientes repeterunt et obtinuerunt, facta tregua.

Isto interim regi Francorum magna res publica nostra et magnanima se Venetis subicere nolens, nisi coacti, oratores dignos misere. Legacionem Cremonensium serenissimo Regi exposuerunt. Qui, intellectis capitulis inter ipsum Regem et Venetos, mesti ad civitatem reversi sunt. Aggregato consilio generali palam, retulerunt hanc civitatem ex capitulis iam dictis Venetorum Dominacioni pertinere et esse illius cum districtu ab Abdua citra. Dixeruntque quod Mediolanenses, si res publica Cremonè in se urbem tenere vellent et dominari, auxilium Cremonensibus prestarent indubitatum \se offerebant/, sed cives hanc provinciam laboriosam dubiosam et noxiam in se assumere noluerunt. Mesti civitatem Venetis capitulando dare decreverunt et stabiliverunt.

Die decimo mensis septembris, qua festum divi Nicolai de Tolentino in terris a Christifidelibus celebratur. Dicionem urbis Cremonè nomine Venetorum Marcusantonus Morosinus et Franciscus Fuscharus provisores castrorum, capitula per prius illis porrecta adimplere promittentes, quamvis sui ad utilitatem nostri ad detrimentum multa fregere, siquidem habuerunt. Propter civium discordiam hęc acciderunt: nam omnes in partibus divisi hos provisores in dicionem urbis, ut primi essent benivolenciamque a Dominacione Venetorum caperent, ducere enixi sunt, priusquam capitula Venetorum a senatu sigilata et approbata fuerint, quod profecto rei publice nostre nocuum fuit. Nostri in patria multi proditores tunc fuerunt, quorum nomina pro meliori subiteo, nam dixisse (Anatarse philosopho predicante) me penituit, tacuisse nunquam.

Isto ^a tempore spectabilis i. u. doctor summusque orator urbisque nostre speculum vite et protector dominus Baptista de Ripariis, ab equo valido calce percussus, per aliquot dierum post ipsa ex percussione febre militante de hac vita ad aliam meliorem. Ecclesie sacramentis sumptis in Domino pertransivit bona cum fama et honore, cuius anima in cèlo pace requiescat. Amen.

*Similiter de hoc mense septembris, die 21, præclarus litteris grecis et latinis preceptor dominus Bartolomeus Petronius Cremonè patricius noster et civis, ad erudiendum virtutibus et moribus civium adolescentes capesendis, sui patriè lumen et splendor, de hac vita mortali ad perpetuam, Ecclesie sumptis sacramentis, pertransivit. Et quia inter discipline scolastice magistros et preceptores emicuit nostrique ut pater ad adiscendum litteras et mores comitique Galeazio Papie Sphorcie et mihi honorandus preceptor extitit et docuit, igitur sui ad memoriam Alcmenèque patriè ad laudes, famam et gloriam, epitaphium huiusmodi tenoris ut infra mi lector capias, en.

Bartolomeus erat sapiens Petronius arte
Gramatice, ionicum novit et elloquium
Sphortia Franciscus multum dilexit amando
Et genitum Galeaz erudiendo dedit.
Eripuit mors fera virum: sunt ossa sepulcro,
Virtutis fama permanet in Domino.\

De mense octobris nobilem Dominicum Trivisanum urbis Venetiarum patricium in prètorem primum inclitè urbis Cremonè per annum Venetorum senatus elegerunt. Hic prètòr placidus, sapiens, clemens, benignus et liberalis

sua in prètura fuit et iustus: de mense madii, gravi existente penuria panis, habundanciam super plateam pietate populi ostendit. Nam tunc temporis plures et plures sextarios gravi sui pecunia uno precio emit, deinde minori prècio soldorum duorum imperialium in populo distribui fècit damnique amore Dei sibi ipsi fècit. Semper humanus et <benivolus>^a lèta fronte in civibus nunquam irisebatur, misericors in populo, religiosus, alter Cèsar in liberalitate extitit. In dicta pretura per annum finitum sub 1500 stetit et plus.

MCCCC primo Post illum per annum et plus Paulum Barbum Domini veneti in prètorem Cremonè elligerunt. Hic fuit inlitteratus, superbus et arrogans, in decrepita constitutus. Tempore suo sagitta e cèlo tenebroso descendens magnis cum tonitibus duos leones, qui prope Iusticie imaginem picti et deaurati erant, cum bilance Iusticiè tenus circulum horarum orologii Torrati combusit et deiecit: pronosticum venturum quippe malum. *Hoc anno vites congelatè sunt in territorio cremonense.\

***MCCCCII** Hoc anno de mense novembris sumus pontifex Alexander de hoc seculo pertransivit ad alium perpetuum, cui Pius tercius papa successit. Citra mensem in Sede Apostolica iste sedit. Mortuo, imediate papa Iulius huic successit in ipsa Sede Apostolica, homo bellicosus et magnanimus.

Die tercio antedicti mensis novembris. Nobilis et preclarus vir dominus Beseginus de Oldoynis de hac vita ad aliam perpetuam pertransivit. Et quia in patria decurio, vir prudens et sapiens fuit, omni doctrina plenus, nostri socer a Palmina uxore filia, igitur ad illius memoriam, patrie et familie decorem epitaphium suscipe mi lector, en.

Protector patriè iacet hac Beseginus in urna,
Dulce decus proavum, splendor in urbe virum.
Pulcra cremona parens fuit et de stirpe superba
Oldoynorum, religiosus homo.

Spiritus èternas gaudet concernere sedes
Cèlestem patriam, vulnera quinque Dei
Ossa iacent tumulo, tamen indelebile nomen
Virtutis remanet perpetuumque bonum.\

MCCCCII et MCCCCIII Per duos annos ^b Cremonè post illum Hieronymum Donatum in prètorem Cremonè Venetorum senatus elligerunt. Hic mitis pretor, gratilis et doctus fuit, civibus et populo benivolus, facetus et facundus. Nostro in foro more Romanorum a militibus, ante oculos binda panni lini orbatis cum bachulis in capite feratis, porchum unum occidi fècit. Inter se milites orbati ut supra percucientes quandoque ictus fumantes dederunt: tamen, quia toti a planta pedis usque ad caput armati erant, parum et quasi nihil se offendebant. Tamen unus ex ipsis victoriam mactando porcum obtinuit porcumque interfecit et habuit in triumpho.

MCCCCIII et MCCCCV Bertolomeus Minius inclitè urbis Cremonè prètore ad duos annos Venetorum a senatu ellectus fuit. Hic inlitteratus Venetorum super armatam in mari cursor semper fuit. Sua in iuventute stellarum et ventorum magister in tramuntana, nunc sua in senectute in terris non doctus et valde pertinax et testerius. Et qui statuta \nostra/ municipalia parum et quasi nihil intelligebat sermone liberali, lingua vernacula expremi necesse erat. Si statuta secundum sui doctrinam non cantabant irisebatur dicens in capite suo et secundum legem Romanorum meliora habebat, dicens «Quid fuit Bartolus et Cinus? Homines sicut ego \fuerunt/» et «Tot capita tot leges» «Sic volo et iubeo» et cet., per modum quod leges suo in capite novas scaturiebant. Tamen eius vicarius Cibola iudex \veronensis/ moderabat et tacitus remanebat.

MCCCCVI Paulus Pisanus doctor ègregius et sapiens in prèturam Cremonè Venetorum a senatu hoc anno elligitur. Hic prèstantissimus vir fuit, civibus et populo benivolus. Suo tempore etiam Paolus Bolanus pro capitaneo urbis aderat. Hic homo diabolicus, crudelis, partialis et sine lege. In exilio, propter parzialitatem linguaque canina susuronum illi consimilium^c, in partibus diabolicis plures cives nobiles et iusti iri cum Senatu veneto operatus est. Quorum nomina \nonnulla/ hèc sunt, videlicet Paulus, Agnolinus et Gosmas patruus omnes de Ponzonibus, Borsius Zuchus, Luchas de Sfondratis, Paulum de Ponzonibus. Suspendi in castro Sanctè Crucis Cremonè facere voluit, sed Pisanus Paulus capitaneus vir optimus vetuit. Venetiarum ad urbem ad principes capita decem transmisit, qui iusticiam ministrantes in Candia usque ad quindecim annos religaverunt in confinibus. Leonardum vero Malcorpum strenuum virum et magnanimum, a Venturino Summo indebite accusatum, vinctum Venetiis misit. Quem versus Paduam, quia ducalis semper fuit miles et de ipso suspicabantur, certis ex litteris quamquam falsis in undis maris super quendam furcham suspendi fecerunt. Gosmè vero de Ponzonibus eius socio tali suspitione imbuti, banum de ^d ducatis quinque centum occidentibus dederunt.

Eo tempore sagitta de cèlo tenebroso tonitibus resonante nostro in Torratio perveniens insigna leonis auri lapidei totam imaginem combussit. In libro ubi scriptum

a] beniovolus b] +in prèturam+ c] consimil+is+ d] +<...>+

erat «Pax tibi Marce Evangelista meus» sagittè ignis potencia dicionem literarum pacis a libro delevit ipsumque per medium fregit, partem unam de illo in platea prostrando, quod augurium Venetis fuit pessimum.

MCCCCCVII In prètorem urbis nostrè Iohannem de Miliis Venetiarum patricium et nobilem Domini veneti ellegerunt. Hic vir clarissimus, humanus et benivulus fuit, facetus et iucundus. Tempore Carnisprivis, super Palacium comunis Cremonè, in sala tenus scalam asendentem marmoriam, tribunal satis dignum usque ad solare in altum per scalina assidum pro sedendo ad tripudiandum pro nobilibus patronis cohoptis pannorum aradiis construi fècit. Omnesque matronas nobiles et decoras quadam Indie ad tripudiandum et coreas faciendum dignas invitari fècit, honorem satis decorem cum honestate faciens in triumpho per illam diem et tripudiacionem usque ad quinque horas noctis acensis dopleriis et luminibus cum gaudio et lèticia cum iuvenibus secum tripudiantibus permanere fècit domique inde associari.

De bello Venetorum contra Imperatorem

MCCCCCVIII Per Senatum venetum Alovisius Mula in pretorem Cremonè per duos annos elligitur. Hic optimus vir fuit seque civibus et populo gratiosum et humilem ostendit. Cum rege Francorum suo tempore Domini veneti confèderati erant. De voluntate Ludovici regis Francorum, elati volentes ad astra se tollere dicionemque suam famelici ampliare, contra Maximilianum imperatorem capientes arma prèlium incohati sunt. Aggregato sui exercitu, iuxta Tiestrum castrametati sunt. Brevi^a tempore concorditer habuerunt. Nec de his contenti castrum Lodroni multaue alia opida^b et terras circa^c viginti, necnon et civitatem Secundam que imperatori subiecta et censuaria erat, obtinuerunt. Tridentum quoque habere temptantes, suo cum exercitu in loco Petre transeuntes Atesim venere. Ingens bellum inter Teutonicos et Venetos ibi gestum fuit, quo complures ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Tandem fessi cum ipso Maximiliano, retentis civitatibus, castris et terris ut supra cèptis, sine consensu tamen Francorum regis Ludovici, pacem fecere. Quapropter, ex his rex francus indignatus, a federe cum Venetis facto recessit seque cum imperatore Maximiliano, Iullio^d papa et rege ispano ad destructionem Venetorum et adherencium confederavit, quo federe capitulantes Venetorum Dicionem inter se diviserunt acquisituram.

MCCCCCVIII. Existente Alovisio Mula prètore Zachariaque Contareno in civitate nostra Cremonè capitaneo. Scientes Francorum regis exercitum, in quo aderant triginta milia tam equitum quam peditum strenui milites pugnantes, contra Venetorum potentiam venire et aggregari, ad omnes portas huius urbis tuendi se causa, expensis civium et populi, propugnacula^e construi fècerunt. Et die primo mensis marcii propugnaculum primum Sancti Michaelis Alovisius Avogatus, albararum et salicum pedum incisor, simul cum Petro Prato cremonensi inginerio, tamen patriè proditori, incohari fècerunt. Deinde die octavo dicti mensis, alium propugnaculum^f Omnium sanctorum ante portam incipiendo, ecclesiam Sanctorum Omnium a fundamentis eradicando maledicus Av<o>gatus, Deum non timens nec homines, destruxit. Dum ad imaginem Virginis Mariè, in pariete Ecclesiè posita Sanctorum tenus ubi altare maius erat, prostrandi causa devenisset, ecce quidam de Valle Voltolinè familiaris Alovisii, percipiens de mandato sui patroni cum picto azalino partem sponde ubi erat dicta imago virginis picta deicere et prostrare, in aera pictum elevans immobilis cum brachiis et picto velut statua marmorea stetit, nec infra brachia neque pictum trahere valebat. Prèdicta Alovisius intuens, credens istum inertem esse et cubare, cèpta asta \ligni/ crus sibi fregit et statim cum picto elevato in terris saucius cecidit. Voto autem facto virgini Mariè, illico liberatus est. Revertens Alovisius maledictus, omnino

a] +in+ b] op+p+ida c] circ+h+a d] +Innocencio+ e] +bastiones+ f] +bastionum+

parietem cum imagine Virginis in terris volens proici facere, numquam laboratores strare potuerunt. Nocte autem sequenti multa illuminaria a diversis personis fidedignis visa fuere. Qua de re, imaginem ipsam ob miracula facta rectores urbis iuberunt incolumen servari et ita usque in præsentem diem remansit et remanebit, Omnium sanctorum ecclesiæ memoria et in vilipendium dicti Alovixii proditoris et sacrilegi.

Die sextodecimo dicti mensis marcii. Tempore dicti Alovixii Avogati, vicinia Sancte Agatè omnibus eorum impensis de mandato dicti Alovixii alium propugnaculum^a ante portam Sancti Luce construi fècit et èdificari. Quo tempore dictus iniquus Alovixius ecclesiam Sancti Ambroxii, dempta capella magna, ut propugnaculum^b magis ampliare \posset/, demolivit. Multas etiam domos in dicto burgo devastando ^c in terris proiecit decreveratque totos urbis burgos, Sanctum Cataldum, Sanctum Angelum, Gratiarum Sactam Mariam et iterum Sanctum Sigismondum destruere et demoliri \facere/, ni comes Nicolaus Pitilianus ratione vetuisset et redarguisset. Isto tempore Venetorum exercitus apud Pontemvicum erat castrametatus, ibi se fortificando fossis et bastitis stabilivit.

Die quintodecimo mensis aprilis. Regis Francorum exercitus in agro cremonesi tenus Bucham Rigii, Abduam pertransies, venit. In locis Spinadeschi, Sexti et Aquenigrè transcurrentes, multas et infinitas bestias bovinas ultra Padum in prædam duxerunt.

Die tercio mensis madii, qua inventio Sancte Crucis festum in terris a Christifidelibus celebratur. Indebite et iniuste multos cives nobiles Cremonè Domini veneti, timore et suspicione pleni et dubii, in exilium Venetiarum ad urbem vocaverunt et adire fecerunt. Quorum in numero reverendus dominus Carolus Stanga, Sancti Antonii Cremonè præceptor et abbas, spectabilis legum doctor dominus Stephanus Sfondratus, *spectabilis et egregius i.v. doctor et eques dominus Petrus Martir de Ferariis\\, magnificus èques dominus Eliseus Raimondus, Ilarius Carbonus, spectabilis i.v. doctor dominus Galeazius Mainardus, Antonius Tinctus, Io. Antonius de Stanghis, Vescontinus Vicecomes, Iohannes Casetus, Ottus Caucius, Petrus Maria Aribertus, Bertolomeus Alierus, Glosanus de Glosanis, Hieronymus Mainardus, comes Georgius Persicus, comes Ferandus Persicus et Grifinus Riparius et multi alii, quorum nomina longum esset enarrare. Qui omnes a rectoribus huius urbis vocati, sigilatim in Palacio comunis Cremonè, a militibus Bresegelle circumdati numero quinque centum bene armatis ad urbem Venetiarum in exilium ducti fuerunt. Alios etiam suspectos quadam in lista descriptos etiam de urbe in exilium extrahere cupiebant, sed tunc temporis Galli Trivilium habuerunt et occupaverunt.

Isto tempore Venetorum exercitus de loco Pontisvici ad Trivilium se transtulit iustaque castrametatus est. Per vim brevi ^d tempore, pulsus Gallis, ad sachum et in prædam habuerunt. Villicorum ingens strages crudelitatesque inauditas ibi per dictos Venetorum milites bresegellas et alios immites geste fuerunt. Post per aliquot dierum regis Francorum exercitus fortis et potens, ad dictum locum Trivillii revertens, per vim habuerunt. Ingens prelium et mortale sanguinolentumque ibi gestum fuit, quo multi et innumerabiles et quasi duas partes ex tribus militum Brisigelle per enses ad mortem transiverunt et merito, quia ius tale receperunt prout dicte terre vilicis prout supra fecerunt maledici, Bresegellam vero eorum ducem captum servaverunt. His peractis, Venetorum exercitus ad Rivalentam Seccam Glareè Abduè prope Pandinum se reduxit.

De Venetorum prælio cum Gallis apud Pandinum

Die vigesimo secundo mensis iunii. Dum de dicto loco Rivalte Sicce versus Pandinum Venetorum exercitus equitare cepisset, ecce Gallorum falanges, Abduam pertransientes, veluti falco ad predam celeri cursu

a] +bastionum+ b] +bastionum+ c] +in+ d] +in+

et volatu tenus Pandinum hostes viriliter agresse fuerunt. Prælium atroce, crudele et sanguinolentum ibidem inter dictos exercitus per quatuor horas et plus gestum fuit, circha hora decima octava iam incohatum. Quo in prelio strenuus Bertolomeus Luianus Venetorum capitaneus Christophorusque Calabria noster cremonensis viriliter sese gesserunt fortique brachio Gallorum primam falangem, in qua sex milia pugnancium erant, fregerunt multosque Gallos trucidantes morti tradiderunt. Pugnam omnem profecto obtinuissent si ceteri capitanei se viriliter sequendo gessissent, sed proditor Alovisius Avogadus et nonnulli alii frigidi, inertes mortemque timentes terga dedere. Ex quo Galli ab utraque parte ^a sui exercitus fugientibus extendentes ^b ingentem hominum mortalitatem fecerunt et stragem. Bertolomeum Luianum capitaneum Christophorumque Calabriam cremonensem captos et vulneratos in prædam duxere. Et ni nimbus ingensque grando cum sagitis de cælo cadentibus et tonis supervenissent, complures etiam de militibus fugientibus in prædam habuissent aut interfecissent.

Post hæc et sine mora, habita victoria spoliatisque hostibus, Pergamum obtinuit cum contatu, Brixiam ab Alovisio proditore castrum Falconi proditorie dante habuit, Cremam a Soncino Benzono traditam possedit, Veronam, Vincenciam et Paduam leviter cæpit. In manibus Imperatoris ad custodiendam illas habendas ex federe facto etiam possidendas tradidit, sed per aliquot dierum post Veneti cum astucia et dolo Paduam, male et tepide a Teutonicis custoditam, rehabuerunt Teutonicosque de ipsa expellentes multos trucidavere, postremo sua in ditione possidentes fortificaverunt.

Eo tempore cum exercitu Galli immites ad Pischeriam castrametatum venerunt, terram concorditer recipientes. Arcem et pontem in aquis lagii et Minci constructum per plures dies cum machinis debellaverunt. Multi ex guascona gente et Picardorum ibidem a machinis hostium interfecti sunt, tandem per vim et foramen arcis a machinis factum Guaschoni in opido^c ingressi sunt, omnes in illud existentes trucidaverunt. Nonnullos de arce in aquis proicierunt productos, alii corpora eorum gladio aperientes nonnullos ducatos auri comestos invenerunt et potiti sunt. Preses arcis venetus certis cum aliis suis cagnetis super furchas suspenduntur multa que alia mala et deprædaciones dicte gentes rabide ibidem contraxerunt.

Post ista, in fine dicti mensis iunii. Ad dicionem inclite urbis Cremonæ nomine Francorum regis incliti cives Cremonæ suis dominis fideles semper et iusti, videntes se ab exercitu Venetorum derelicti et Alovisium Mulam cum Zacharia Contareno in castro Sanctæ Crucis fugisse, relicto in foro nostro ad unam fenestram domus magnifici domini Potestatis desuper Lobiam versus plateam Capitanei fassiculum^d unum alei super perticam, credentes nos forciores efficere posuerunt, magnifico Galeazio Pelavicino tradiderunt læticia et gaudio dempto castro Sanctæ Crucis, in quo Veneti per plures dies civium domos cum machinis destruxerunt. Balotas ferri innumeras ponderis librarum quadraginta diversa civitatis in loca, illius et domorum destructionem iniqui et sine causa iusta proicierunt. Quarum una in domo habitationis Martiris de Summo vicinie Sanctæ Hellenæ cecidit prima, quam præsbiter unus benedixit; alteram in Baptisterio; in Canonica Maioris Ecclesie aliam; duo in domo habitationis magnifici equitis domini Iacobi de Trechis; in ora Sancti Ilarii tres; sancti Pauli totidem, harum trium una duos homines teutonicos interfecit, illo quoque in ictu tres alios debiles in strata publica \insimul/ comedentes fêcit;

a] +<...>+ b] +<...>+ c] op+p+ido d] +mazium+

una etiam in domo mei Dominici habitacionis ferrea ponderis librarum triginta octo super duo

tecta cadens pertransivit, deveniens in terram tenus pedes pediseque nostre lavantis lebetes et scutelas aliqua sine lesione; plures etiam per urbem ferrree balote hinc inde proiecte fuerunt, numerum quorum longum esset enarrare. Tandem menis castris bombarde grosse numero quatuordecim investientes machinas hostium ab intra Galli demolentes muros plantaverunt. Die noctuque menia debellantes et prope muros foveas subterraneas facientes, molestiam hostibus impendebant, per vim Guasconi capere volentes. Denique concorditer salvis rebus et militibus, Venetorum demptibus provisoribus quos ad sui descretionem voluerunt, castrum illud habuerunt, in quo magnificus dominus Galeaz Palavicinus ingrediens nomine Francorum serenissimi regis dicionem illius habuit, hostibus exeuntibus munivit suis cum gentibus et preside.

Die vigesimo quarto mensis iulii, in vigilia divi Iohannis. Habita Pescheria per serenissimum Ludovicum regem Francorum, per aliquot dierum post ad urbem nostram Cremonè videndi causa dicionemque habendi suis cum proceribus et sagittariis venit. Magna cum lètica, gaudio, honore et triu<m>pho incliti cives urbis Cremonè oviam illi <adire>^a, cum plures staferii ex nobilibus domibus \Cremonè/ procreatis bene induti et formosi in urbem illum asociantes per portam Omnium Santorum duxerunt. Omnes ore civitatis pannis lane cooperte erant, multi archi triumphales more Romanorum diversis oris ubi transiturus erat constructi, preparati et bene ornati erant et fabricati, cum carminibus et titulis tali Regi convenientibus. Quorum in numero in ora Dive Agathe uni tale carmen insurgebat nostrum.

Sola fides mundo, Deus undique regnat et alter

In terris floret nunc Ludovicus amans.

Cèsar in Egypto Pompeum vinxit et Afros

Scipio, rex francus Italia Venetos.

Alio in arcu Divè Hellenè in ora

Vivite felices populi, sub tecmine regis

Francorum tutus quilibet esse potest.

Maiestas et amor Regi bene convenit alma

Iusticia, hunc cives diligite in Domino.

Alio in arcu Divi Leonardi in ora

Ludovico invictissimo, populis pientissimo, *civibus liberalissimo,\

In omnibus maximo, honor et gloria.

Alio in arcu Divi Mathiè in ora

Libertatis pia iusticia et pax aurea liliu*que flos et pacis pater.\

Alio in arcu Divi Silvestri in ora

Lucifer ante diem terras illuminat ortu

Sacraque maiestas regisubique valet.

Alio in arcu prope portam Divi Lucè

Papa gerit quercum, Iovis inclitus atque serenus

Induperator alem, lilia rexque potens.

Multa etiam visu miranda in urbe nostra lètica huius regis ob adventum facta fuerunt què longum esset enarrare. Tamen hoc te scire volo: panem et vinum magna in habundancia publicis in viis ubi transiturus erat, ut milites regiscaritatem gratis et amore facere possent, cives nostri liberales prèparari fecerunt. Cantus et iubilationes tunc temporis in civitate erat, omnia profecto sole resplendente ridebant, per tres dies ingentia falodia per oras, campanarum pulsaciones et processiones. Ad Ecclesiam Maiorem pervenit primo, deinde in Palatio comunis Cremonè habitatum. Multa

a] adiere

cives liberales dona ipsi Regi tradiderunt. Benignum, illarem, gratiosum, benivolum omnique virtute plenum et sapientia civibus et patriè nostrè christianissimus Francorum rex Ludovicus se demonstravit. Per aliquot dierum in urbe nostra moram traxit sui ex benignitate, quid enim dicam benivolentia et amore, deinde Madiolanum equitavit, postremo in Frantiam. Et antequam ab urbe nostra discederet, liberalis rex omni iusticia plenus et bonitatis portarum immunicionem et liberacionem (quamquam nonnulli pessimi viri, Deum nec homines timentes, daciarii iunctis cum Mediolanensibus rapina plenis aliquialiter repugnauerunt) magnifice comunitati nostrè et civibus condonavit.

Eo tempore ad annum in prètorem primum huius urbis a serenissimo Ludovico rege spectabilis illustrissimus vir doctor dominus Io. Franciscus Balcus elligitur: hic ante prètore tempus hac in civitate migravit.

Isto quoque tempore Ravenam totamque Marchiam Anconitanam Bononiamque sanctissimus dominus dominus Iulius pontifex maximus vigore federis et capitulorum habuit. Portus vero rex hispanus obtinuit. Polesinum Ruici multaue alia opida^a a Venetis per vim possessa dux Ferarie sua in dicione rehabuit.

De captione urbis Mutine a Iulio summo pontifice

MCCCCC decimo Cum Venetis ispanoque Rege sanctissimus pontifex Iulius ad destructionem Ferrarie marchionis confederavit, suo cum exercitu equitando Mutinam venit et iuxta castrametantus est, postremo concorditer illam obtinuit. Ad Mirandulam proficiscens cum aciebus habuit illam. Intenso frigore tunc Eridanus congelatus \erat/ et ita congelatus ut a Poleseno usque ad Casalemmaiorem equester pedesterque libere illum pertransire ab una ripa ad alteram poterat. Altitudinis unciarum viginti quatuor isto tempore \in/ agro cremonensi nix magna in quantitate fluxit. In territoriis vero Parmè et Placenciè onziarum triginta. Multe et infinite domus pauperum ultra Padum, nostra quoque in urbe, nimio ex pondere nivis profecto cecidere, arborum rami etiam a stipitibus tronchati fuerunt. Die trigesimo mensis ianuarii ingens pluvia de cèlo veniens omnes stratas nivibus plenas aquis inondavit, per modum quod homines a domibus exire nequierunt. Ob tanti diluui aquarum impetus domorum tecta super solaria fluxerunt, <ita> quod ex thoris exire viri necesse fuit et arctabantur cubatu.

In kalendis mensis februarii mortuo Balcio prètore sui loco in prèturam urbis spectabilis regius senator et doctor dignissimus dominus Petrus Barbononus Francorum a rege usque ad annum elligitur.

De Bononia concorditer a Gallis habita

MCCCCC undecimo Die mercurii vigesimo primo mensis madii. Hora sexta noctis Bononiam civitatem, civium ex intelligencia intro comorancium, magnificus armorum potens dux Nemorsus regisnepos cum strenuo domino Io. Iacobo Treulcio serenissimi regisvices gerentes habuerunt. Bentevoliam partem fugatis hostibus in urbem induxerunt, deinde, exercitum Venetorum et ispanum usque ad Castrum Bononiensem versus Imolam sequentes, illud concorditer habuerunt. Imolam ipsam multaue alia opida^b ad sui placidum erant. Tamen, quoniam de terris non capiendis Ecclesiè nisi de civitate Bononiè a serenissimo Rege in mandatis habuerant, ad ulteriora procedi neglexerunt.

Eodem tempore, capta Bononia Francorum regis falanges et duces his in partibus revertendo ad urbem Mediolani equitaverunt. Machine vero, pontis ac naves hac urbe nostra Cremonè revertentes in Palacio comunis Cremone posite fuerunt.

a] op+p+ida b] op+p+ida

Isto quoque tempore omnes terras et opida in territorio ferariensi per summum Iulium pontificem, necnon Polesenum Rovici obtenta et acquisita dux Ferariè rehabuit. Tunc etiam temporis cardinalis Bononiè, qui in ipsa tempore captionis Gallorum vices gerebat \sumi Pontificis/ et ex ipsa fugam traxerat, coram ^a Papa occiditur gladiis sine misericordia.

Eodem tempore de cèlo ingentes pluuie et tonitrua ac sagitte per aera volantes fuerunt. Mirandum quoque in territorio cremensi et agro ^b apparuit: lapides vivos diversi coloris unius ovi galinarum et plus de cèlo ceciderunt in ipsa pluia et nimbis, quarum duos vidi <et> tetigi. Mirandos visu nec fabula fuit: dominus Simon Manaria concivis de his unum habet.

Venetorum acies cum eorum duce, ut urbem patavinam defenderent, hoc tempore equitando in illam venerunt. Multos cives in urbe patavos Veneciarum Veneti suspecti religaverunt in confinibus ad tempus permansuros. De Roma in Emilia summi Pontificis exercitus tempore predicto habitatum venit.

Die quinto mensis septembris. Mirandum et inauditum, a veteribus numquam nostris temporibus <visus>, in inclyta urbe Cremonè in luna apparuit: per duas horas ante diei auroram igneus globus sive magna flamma ab ipsa luna, tamquam squame ignee cadentes, per èra ita globate volantes versus castrum Sanctè Crucis Cremonè et viam Mediolani veluti sydere, què in terris quandoque igneos vapores emittit, visu. Altera etiam ^c die circa horam sextam noctis tale signum in luna apparuit similes effectus producens, quos multi et diversi cives Cremonè digni multique religiosi fratres qui ad Matutinum dicendum exurgunt fidedigni hèc signa in luna prout mihi dixere viderunt: prodigia ventura profecto significant.